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特
集地元高校は地域の活力！

第69回柏葉祭（一般公開）　 ９月３日（日）～４日（月）

８月４日（金）～１０日（木）

岐阜県立 吉 城 高 等 学 校

　今年のテーマは、「LICHT(リヒト)　～ 飛騨を照らす吉光 ～」です。ドイツ語で「光」を意味するLICHTをメインテー
マに、来校した方々に楽しんでいただき、吉城の光で地域全体を明るくしたいという願いを込めて開催しました。今年
度は初日を日曜日に開催し、生徒の家族、卒業生、中高生、そして地元のたくさんの皆様に吉城高校を見ていただきま
した。各クラスや部活動、有志団体などが、様々な展示やステージ発表を行いました。

台湾研修 多くのものを得て、帰国しました！
　今年度初めて実施された台湾研修に、本校13名の生徒が参加しました。飛騨市観光協会と交流のある台湾の新港
文教基金会のご支援により、一般家庭へのホームスティや地元高校生との交流を含む様々な研修を行いました。

●参加した生徒の感想●
　私は卒業後、英語を勉強しようと思っていたけど、今回台湾に行ってみて、大学で中国語を勉強して台湾に留学
して、新港郷と飛騨市の交流に私が通訳として同行し、もっと新港郷と飛騨市の交流が深まるように関わってい
きたいと思いました。17年間生きてきて一番刺激的で、幸せで、夢のような時間でした。今回の交流は、たくさんの
方々の努力があって実現でき、私たちが台湾に行けたので、関わっていただいた皆さんに感謝したいです。

お問い合わせ
岐阜県立吉城高等学校
℡0577-73-4555

吉城高等学校ホームページ
http://school.gifu-net.ed.jp/yosiki-hs/

QRコード

はくよう さい

クラス展示

クラスステージ発表

茶道体験交流

浴衣の着付け体験交流

九份にて

新港奉天宮にて

組み木細工体験交流

伝統工芸体験

呈茶（茶道部） 吹奏楽部演奏 育友会バザー

平成28年度　飛騨市決算報告 特集

４

32億 268万円
3億7,057万円

30億5,124万円
8億6,099万円
1億7,475万円
3億 210万円

1,600万円
1億5,133万円

608万円
1億 58万円

3,483万円
82億7,115万円

歳入決算額

● 特別会計の決算状況

対前年比
△ 1.5%

2.9%
2.0%

△ 10.4%
3.4%

△ 1.4%
△ 2.7%
△ 3.4%

4.3%
12.1%

△ 4.3%
△ 3.3%

歳出決算額会　　計　　名

4億8,026万円
2億759万円

17億6,332万円
1億1,147万円

25億6,264万円

実質収支対前年比
国民健康保険特別会計
後期高齢者医療特別会計
介護保険特別会計
公共下水道事業特別会計
特定環境保全公共下水道事業特別会計
農村下水道事業特別会計
個別排水処理施設事業特別会計
下水道汚泥処理事業特別会計
駐車場事業特別会計
情報施設特別会計
給食費特別会計

4,020万円
161万円

8,909万円
985万円
208万円
502万円
105万円

1万円
3万円

1,333万円
38万円

1億6,265万円

32億4,288万円
3億7,218万円

31億4,033万円
8億8,020万円
1億7,683万円
3億 712万円

1,705万円
1億5,134万円

611万円
1億1,926万円

3,521万円
84億4,851万円

● 企業会計の決算状況

△ 0.5%
2.7%
2.5%

△ 12.0%
3.4%

△ 1.4%
△ 3.0%
△ 3.4%

48.7%
17.4%

△ 4.2%
△ 3.0%計

対前年比
87.3%

326.5%
△ 1.3%

△ 62.9%
9.3%

5億8,161万円
4,986万円

16億6,667万円
5,159万円

23億4,973万円

会　　計　　名 歳入決算額
1億134万円

△1億5,773万円
△9,665万円
△5,988万円

△2億1,291万円

122.8%
69.4%

2.9%
△ 48.0%

13.1%

● 市債・基金年度末残高の推移

歳出決算額 歳入歳出差引対前年比
水道事業会計（収益的収支）
水道事業会計（資本的収支）
国民健康保険病院事業会計（収益的収支）
国民健康保険病院事業会計（資本的収支）

＊表示単位で四捨五入しているため、合計、差引が一致しない場合があります。

合計

計

区分 市債残高(H28末) 区分 基金残高(H28末)
一般会計 194億8,198万円

120億7,885万円
315億6,083万円

積立基金 148億2,416万円
4億2,387万円

152億4,803万円

財政指標名

特別・企業会計 運用基金

H28年度

合計

● 財政健全化判断比率の状況

【用語の説明】
特別会計……………
企業会計……………
実質収支……………
実質単年度収支……

収益的収支…………
資本的収支…………
市債…………………
基金…………………
標準財政規模………
実質赤字比率………
連結実質赤字比率…
実質公債費比率……
将来負担比率………
早期健全化基準……
財政再生基準………

特定の事業を行うため、一般会計とは別に設置される会計
地方公営企業法の適用を受け、営利的事業を行う会計
歳入歳出の差引額から翌年度に繰り越す一般財源を除いた額
当年度の実質収支から前年度の実質収支を除き、基金の積み
立てや取り崩し等を加減した額（実質的な収支を表す指標）
企業会計における日々の営業活動に関する経費とその財源
企業会計における施設・設備を整備するための経費とその財源
建設事業等の財源となる長期の借入金（借金）
特定の目的のために積み立てられた資金など（貯金）
標準的に収入される一般財源の規模
普通会計の赤字額が標準財政規模に占める割合
全会計の赤字額が標準財政規模に占める割合
公債費(市債の返済)等が標準財政規模に占める割合
将来負担すべき負債(市債等)が標準財政規模に占める割合
国が定める財政健全度の注意水準(イエローカード)
国が定める財政健全度の危険水準(レッドカード)

早期健全化基準 財政再生基準
13.14%
18.14%

25.0%
350.0%

20.00%
30.00%

35.0%
－％

H27年度
－％
－％

12.7%
－％

実質赤字比率
連結実質赤字比率
実質公債費比率
将来負担比率

－％
－％

13.0%
－％


